

Correduría de Seguros Metropolitanos S.A

BALANCE GENERAL

Al 31 de diciembre del 2023

En colones

ACTIVO	Notas	2023	2022
Disponibilidades		26,055,559.49	11,288,938.34
Efectivo	2i, 7a	406,000.00	406,000.00
Entidades Financieras del país		25,649,559.49	10,882,938.34
Inversiones en Instrumentos Financieros	2ii, 3,1	75,953,933.16	89,897,781.52
Inversiones al valor razonable con cambios en resultados		75,899,075.81	89,879,525.38
Productos por cobrar asociados a inversiones		54,857.35	18,256.15
Comisiones, primas y cuentas por cobrar	7c	23,161,072.38	28,030,537.15
Comisiones por cobrar	2iii	406,741.93	29,250.69
Impuesto de renta diferido e Imp sobre renta	2vi	22,754,330.45	28,001,286.46
Propiedad, mobiliario y equipo (neto)	2iv, 7d	2,940,524.23	4,637,497.00
Otros activos	7e	2,975,156.41	3,818,599.17
Activos intangibles		630,674.88	2,143,205.44
Gastos pagados por anticipado	2vi	1,055,862.55	474,132.53
Depósitos en garantía	4	1,288,618.98	1,201,261.21
TOTAL DE ACTIVOS		131,086,245.67	137,673,353.20
PASIVO Y PATRIMONIO			
PASIVOS	2vii		
Cuentas por pagar y provisiones	7f	17,934,934.76	40,072,476.12
Provisiones		10,637,686.37	26,095,557.66
Otras cuentas por pagar		7,297,248.39	8,234,946.46
Impuesto de renta		0.00	5,741,972.00
TOTAL DE PASIVOS		17,934,934.76	40,072,476.12
PATRIMONIO			
Capital social	7g	23,758,496.00	23,758,496.00
Capital pagado		23,758,496.00	23,758,496.00
Reservas Patrimoniales	2ix	2,375,849.60	2,375,849.60
Aportes socios		15,000,000.00	0.00
Resultados acumulados periodos anteriores		86,293,601.89	64,047,301.02
Resultados del periodo		-14,276,636.58	7,419,230.46
Total Patrimonio		113,151,310.91	97,600,877.08
Total Pasivo y Patrimonio		131,086,245.67	137,673,353.20

Las notas son parte integrante de los estado financieros.



Correduría de Seguros Metropolitanos S.A
ESTADO DE RESULTADOS
 Por el período terminado del 31 de diciembre del 2023 y 2022
 En colones

		2023	2022
Ingresos por Operaciones de Seguros	2x	988,242,068.49	1,203,436,150.49
Ingresos por comisiones y participaciones	7i	988,242,068.49	1,203,436,150.49
Por comisiones y participaciones		988,242,068.49	1,203,436,150.49
Gastos por Operaciones de Seguros	2x	808,727,319.06	997,192,284.02
Gastos por Operaciones de Seguros y Participaciones		808,727,319.06	997,192,284.02
Por comisiones y participaciones, reaseguro aceptado		808,727,319.06	997,192,284.02
UTILIDAD BRUTA POR OPERACIONES DE SEGUROS		179,514,749.43	206,243,866.47
Ingresos Financieros		23,745,551.42	62,004,044.32
Por Inversiones en Instrumentos Financieros		2,648,568.61	1,010,931.63
Por Ganancias por diferencial cambiario		21,096,982.81	60,993,112.69
Gastos Financieros		33,802,371.07	70,689,541.42
Por Pérdidas por Diferencial Cambiario		32,913,586.39	70,145,628.21
Por Otros Gastos Financieros		888,784.68	543,913.21
UTILIDAD POR OPERACIONES DE SEGUROS		169,457,929.78	197,558,369.37
Ingresos Operativos Diversos		2,055,224.15	1,521,719.00
Otros ingresos Operativos	2x	2,055,224.15	1,521,719.00
Gastos Operativos Diversos		2,401,863.80	5,711,976.78
Gastos por Provisiones		0.00	4,557,414.88
Otros gastos Operativos		2,401,863.80	1,154,561.90
Gastos Administrativos	7h	183,387,926.71	180,206,909.13
Por Gastos de Personal		120,752,866.17	116,054,317.10
Por Gastos por Servicios Externos		37,072,974.87	34,685,705.79
Por Gastos de Movilidad y Comunicaciones		3,022,831.83	3,623,594.10
Por Gastos de Infraestructura		11,161,000.03	12,670,673.58
Por Gastos Generales		11,378,253.81	13,172,618.56
UTILIDAD NETA POR OPERACIONES DE SEGUROS		-14,276,636.58	13,161,202.46
UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACIONES			
Impuesto sobre la renta		0.00	-5,741,972.00
UTILIDAD NETA DEL PERÍODO		-14,276,636.58	7,419,230.46

Las notas son parte integrante de los estado financieros.

Fabián Hernández Rodríguez
 Representante Legal

Licda. Margoth Calderón Quesada
 CPI 21508

Correduría de Seguros Metropolitanos S.A
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
 Por el período terminado del 31 de diciembre del 2023 y 2022
 En colones

	Notas	2023	2022
Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación			
Resultado del periodo		-14,276,636.58	7,419,230.46
Partidas aplicadas a resultados que no requieren uso de fondos		29,238,261.80	4,240,987.74
Ganancias o pérdidas por diferencias de cambio netas		11,816,603.58	9,152,515.52
Depreciaciones y amortizaciones		1,963,786.93	2,078,107.21
Provisiones		15,457,871.29	-6,989,634.99
Variación en los activos (aumento) o disminución		5,712,907.54	-776,360.00
Cuentas por cobrar		4,869,464.77	-2,288,891.00
Otros Activos		843,442.76	1,512,531.00
Variación neta en los pasivos, (aumento) o disminución		-22,137,541.36	10,712,973.00
Otras cuentas por pagar y provisiones		-22,137,541.36	10,712,973.00
Otros Pasivos		0.00	0.00
Flujos netos de efectivo de actividades de operación		-1,463,008.60	21,596,831.20
Flujos netos de efectivo usados en actividades de Inversión			
Instrumentos Financieros al costo amortizado		13,943,848.37	-43,324,500.00
Propiedad mobiliario y equipo		-266,814.16	1,453,306.46
Flujo neto de efectivo en actividades de Inversión		13,677,034.21	-41,871,193.54
Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento			
Obligaciones financieras		-12,447,404.46	-921,647.15
Aporte de socios		15,000,000.00	0.00
Dividendos		0.00	0.00
Flujos netos de efectivo usados en actividades de financiamiento		2,552,595.54	-921,647.15
Aumento en efectivo y equivalentes de efectivo		14,766,621.15	-21,196,009.49
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo	2i	11,288,938.14	32,484,947.63
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo		26,055,559.29	11,288,938.14

Las notas son parte integrante de los estado financieros.

Correduría de Seguros Metropolitanos S.A
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
 Por el período terminado del 31 de diciembre del 2023 y 2022
 En colones

	Notas	Capital Social	Reservas Patrimoniales	Aportes de socios	Resultados Acumulados	Resultados del Periodo	Total patrimonio
Saldo al 31 de diciembre 2021		23,758,496.00	2,375,849.60	0.00	64,047,301.00	16,104,721.00	106,286,367.60
Otros							0.00
Otros resultados integrales del periodo 1						7,419,230.46	7,419,230.46
Resultados del periodo 2							0.00
Reservas Legales y otras Reservas Estatutarias	2ix						0.00
Utilidades acumuladas					0.00	-16,104,721.00	-16,104,721.00
Saldo al 31 de diciembre del 2022		23,758,496.00	2,375,849.60	0.00	64,047,301.00	7,419,230.46	97,600,877.06
Aportes de socios				15,000,000.00			15,000,000.00
Otros resultados integrales del periodo 1					14,827,070.43		14,827,070.43
Resultados del periodo 2						-14,276,636.58	-14,276,636.58
Reservas Legales y otras Reservas Estatutarias	2ix						0.00
Utilidades acumuladas					7,419,230.46	-7,419,230.46	0.00
Saldo al 31 de diciembre 2023		23,758,496.00	2,375,849.60	15,000,000.00	86,293,601.89	-14,276,636.58	113,151,310.91

Las notas son parte integrante de los estado financieros.

Fabián Hernández Rodríguez
 Representante Legal

Licda. Margoth Calderón Quesada
 CPI 21508